O Projeto acima mencionado vem a estas Comissões para análise, sob os aspectos de
constitucionalidade, legalidade, técnica legislativa e mérito, em obediência ao disposto nos arts.
62, 63 e 66 do Regimento Interno.
 

Trata-se da abertura de Crédito Adicional Especial por Superávit, no valor de R$ 27.875,45
(vinte e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), destinados a
atender a Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Cultura SEMELC, em suas Ações, referente à
Aquisição de Materiais Elétricos, provenientes de recursos da União Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para o Município de Espigão do Oeste-RO.

[...]

Superávit Financeiro, proveniente de repasse do Governo Federal, destinado à Aquisição
de Materiais Elétricos, recursos transferidos da União Decorrentes de Emendas
Parlamentares Individuais - Transferências Especiais para o Município de Espigão do
Oeste-RO, no valor de R$ 27.875,45 (vinte e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais
e quarenta e cinco centavos).
 

 
É o relatório.
 

2 - VOTO DO RELATOR:
 

A competência para iniciar o processo legislativo em matéria orçamentária, tratada no
presente caso (abertura de crédito), é exclusiva do Prefeito, de conformidade com o artigo 84, da